

نامه هشتماد و یک سناتور امریکایی به کلینتون در مورد اسرائیل

۸۱ سناتور امریکایی، در نامه‌ای به کلینتون رییس جمهوری، به او در خصوص وارد کردن فشار بر اسرائیل هشدار دادند. واشنگتن، ۳ آوریل ۱۹۹۸ در این نامه، که توسط سناتور جوزف لیبرمن (دمکرات - کانکتیکات) و سناتور کانی ملک (جمهوریخواه - فلوریدا) تهیه شده بود، به دلیل نقش کلیدی کمیته روابط عمومی امریکا - اسرائیل (آیپاک AIPAC) در تهیه آن، با انتقاد جمعی از مسنولان دولتی و دیگر نمایندگان روبرو شد. ۱۹ سناتور دیگر که آن را امضا نکردند، عبارت از ۶ جمهوریخواه و ۱۳ دمکرات بودند. در مجموع نامه نشان دهنده جهت گیریهای مشخص سیاست خارجی ایالات متحده در جهت منافع اسرائیل است و موید آن است که اصولاً هدف امارات متحده از دنبال کردن جریان صلح حفظ موقعیت و منافع اسرائیل است.

نامه لیبرمن - مک که در شماره مارس - آوریل نشریه MEPARC به چاپ رسیده، به شرح زیر است:

«ما این نامه را در باره روند صلح خاور میانه و گزارشهای منتشر شده در مورد اختلاف نظر بین دولت ما و دولت اسرائیل می نویسیم که ممکن است به انتشار پیشنهاد صلحی امریکایی بینجامد که برای اسرائیل پذیرفتنی نیست. امیدواریم این گزارشها واقعیت نداشته باشند.»

محور فراگرد اسلور را یک تفاهم اصلی تشکیل می دهد که به منزله اصل معامله است: زمین در برابر صلح. اسرائیل، زمین و اقتدار سیاسی را به فلسطینیان واگذار کرد تا در برابر آن، فلسطینی ها با لغو قصد اعلام شده خود برای نابودی اسرائیل و قول مبارزه با کسانی که به اقدامات تروریستی و خشونت بر ضد اسرائیل ادامه می دهند، صلح و امنیت اسرائیل را

تأمین کنند.

این معامله برای اسرائیل دشوارتر بوده است چون واگذاری زمین، سخت تر از عقب نشینی، و برقراری صلح دشوارتر از عقب نشینی است. بواقع، از زمان آغاز فراگرد اسلو، اسرائیل تقریباً همه نوار غزه و ۲۷ درصد کرانه باختری را - جایی که ۹۸ درصد جمعیت آن را فلسطینیان تشکیل می دهند - به حکومت فلسطینی واگذار کرده است تا تشکیلات مدنی خود را ایجاد کند.

در همین مدت، انتفاضه فلسطینیان پایان نیافته است و تماسهای ثمربخش بین اسرائیل و حکومت فلسطینی افزایش پیدا کرده است، ولی واقعیت این است که هنوز هم بسیاری از فلسطینیان به ترور و خشونت به عنوان ابزاری سیاسی بر ضد اسرائیل متوسل می شوند. شخص رییس عرفات، بارها تهدید کرده است که خشونت گسترده را از سر می گیرد و از همکاری کامل امنیتی با اسرائیل پرهیز کرده است.

از هنگام خروج اسرائیل از الخلیل در راستای تحقق وعده اسلو در سال گذشته، پیشرفتی در فراگرد صلح حاصل نشده است. ما در سرخوردگی دولت شما از فقدان تحرک سهیم هستیم، ولی بر این باوریم که هر گونه تغییری در نقش سنتی امریکا از تسهیل کننده فراگرد صلح به وارد کننده فشار بر اسرائیل اشتباه بزرگی خواهد بود. چنین اقدامی نامنصفانه و زیانبار است، چون اسرائیل به قولهای داده شده در اسلو وفا کرد، و امروز نیز آماده است پیش از مذاکرات مربوط به وضعیت نهایی از بخش بیشتری از کرانه باختری خارج شود، از بخشهایی که برای آرمان خودگردانی فلسطینیان از اهمیت بسزایی برخوردارند.

از سوی دیگر، فلسطینیان امنیت کافی را برای اسرائیل تأمین نکرده اند، و با وجودی که پیشنهادهای کنونی اسرائیل، مردم فلسطین را به خودگردانی نزدیک تر می کند، عرفات از تکمیل مذاکرات در باره مسائل باقی مانده وضعیت موقت خودداری می ورزد. شاید رییس عرفات این امید را در سر می پروراند که سرخوردگی امریکا از آهنگ فراگرد منجر به تصمیم امریکا برای وارد آوردن فشار بیشتر بر اسرائیل خواهد شد. برعکس، ایالات متحده باید به آرامی از فلسطینیان بخواهد تا جدیدترین پیشنهاد اسرائیل را بپذیرند و به سوی مذاکرات

نهایی گام بردارند. تعهد امریکا نسبت به امنیت اسرائیل، تقویت کننده کل فراگرد صلح است و به اسرائیل آن اعتماد لازم را می دهد تا برای دستیابی به صلح، تن به خطرهای واقعی بدهد. همان گونه که آگاهی دارید، کریستوفر وزیر خارجه تعهد کتبی داده است که برعهده اسرائیل است که میزان و ابعاد آرایش دوباره نیروهای اسرائیلی را در کرانه باختری تعیین کند. ارائه یک طرح امریکایی - بویژه از نوعی که در برگیرنده رقم دقیق آرایش دوباره، پیش از ترتیبات وضعیت نهایی باشد و فراتر از آن چیزی باشد که منافع امنیت ملی اسرائیل ایجاب می کند - با تعهد کریستوفر مغایرت دارد و تنها باعث تضعیف اعتماد اسرائیل می شود.

همان گونه که می دانید و تاکنون بخوبی نشان داده اید، دیپلماسی خاورمیانه ای امریکا همواره زمانی بهترین نتیجه را داده است که به آرامی و هماهنگ با اسرائیل پیش برود. ما قویاً از شما می خواهیم که نقش کشور ما را به عنوان تسهیل کننده این فراگرد ادامه دهید که در نهایت، تنها با گفتگوهای مستقیم بین طرفهای درگیر به بار می نشیند. □

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی



پروہشگاہ علوم انسانی و مطالعات فرہنگی
پرتال جامع علوم انسانی